АДМИНИСТРАЦИЯ

 МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ПЕЧОРА»

	[image: image1.png]

	«ПЕЧОРА»

  МУНИЦИПАЛЬНÖЙ  РАЙОНСА
АДМИНИСТРАЦИЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ШУÖМ

	«  31   »     июля   2015 г.

г. Печора,  Республика Коми

	№ 867

	О внесении изменений в постановление администрации муниципального района «Печора» от 24.12.2013 г. № 2516 «Об утверждении  муниципальной программы «Развитие образования МО МР «Печора»

администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести  изменения в постановление администрации муниципального района «Печора» от 24.12.2013 г. № 2516 «Об утверждении  муниципальной программы «Развитие образования МО МР «Печора» согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания и подлежит размещению на официальном сайте администрации муниципального района «Печора».

	И. о. главы   администрации

	                                         О. М. Барабкин

Приложение

к постановлению администрации МР «Печора»

от ________ 2015 г. № ____
Изменения, вносимые в постановление администрации

муниципального района «Печора» от 24.12.2013 г. № 2516

«Об утверждении муниципальной программы «Развитие образования
МО МР «Печора»

1. В приложении к постановлению администрации паспорт  муниципальной программы  изложить в редакции:

 «

	Ответственный исполнитель
	Управление образования МР «Печора»

	Соисполнители программы
	Администрация  МР «Печора»

	Подпрограммы программы

	1. Развитие системы дошкольного образования на территории МО МР «Печора»

2.Развитие системы общего образования на территории МО МР «Печора»

3. Дети и Молодежь МО МР «Печора»
4. Оздоровление, отдых детей и трудоустройство подростков МО МР «Печора»

5. Обеспечение создания условий для реализации муниципальной программы.

	Цель (цели)  программы
	Повышение доступности, качества  и эффективности   муниципальной системы образования с учётом потребностей граждан.

	Задачи программы
	1. Повышение доступности и качества дошкольного образования.

2. Повышение доступности и качества начального общего, основного общего и среднего общего образования.

3. Обеспечение успешной социализации детей и молодежи в социуме, удовлетворение потребностей населения в дополнительных образовательных услугах.

4. Развитие муниципальной системы организации отдыха и занятости учащихся в каникулярное время, поддержки круглогодичного оздоровления детей и подростков.

	Целевые  показатели (индикаторы)  программы
	Целевыми показателями (индикаторами) муниципальной программы являются:

1. Доля детей в возрасте от 1 до 7 лет, получающих образовательную услугу и (или) услугу по их содержанию в дошкольных образовательных учреждениях, в общей численности детей от 1 до 7 лет .

2.Удельный вес населения в возрасте 5-18 лет, охваченных общим образованием, в общей численности населения в возрасте 5-18 лет.

3.Доля выпускников муниципальных общеобразовательных организаций, не получивших аттестат о среднем полном образовании, в общей численности выпускников муниципальных общеобразовательных организаций.

 4.Удельный вес численности руководящих и педагогических работников организаций дошкольного, общего и дополнительного образования детей, прошедших повышение квалификации или профессиональную переподготовку в общей численности  руководящих и педагогических работников организаций дошкольного, общего и дополнительного образования.

5.Доля муниципальных образовательных организаций, требующих проведения комплексного ремонта, в общем количестве муниципальных образовательных организаций муниципального образования.

6. Количество детей в возрасте 7-18 лет, охваченных организационными формами оздоровления и отдыха (в том числе трудоустроенных на предприятия города)

Целевые индикаторы и показатели подпрограмм, включенных в состав Программы, приводятся в паспортах подпрограмм.

	Этапы   и сроки реализации программы
	2014 – 2020 годы.

Этапы реализации не выделяются.

	Объемы финансирования  программы
	Общий объём финансирования составляет  4 157 714,8  тыс.руб., в том числе по источникам финансирования и годам реализации:

	Источник финансирования

	Объём финансирования (тыс.руб.), г.г.

	Всего
	2014г.
	2015г.
	2016г.
	2017г.

	4 157 714,8
	1 010 467,1
	1 136 342,9
	1 011 145,4
	999 759,4

	в том числе:

	федеральный бюджет:

	6618,0
	 2450,0
	 4168,0
	0
	0

	республиканский бюджет Республики Коми:

	3 050 247,0
	720 057,1
	784 465,5
	772 666,7
	773 057,7

	бюджет МО МР «Печора»

	972 233,5
	252 870,1
	308 890,6
	211 124,9
	199 347,9

	внебюджетные источники:

	128 616,3

	35 089,9
	38 818,8
	27 353,8
	27 353,8

	Ожидаемые
результаты реализации
программы
	В соответствии с мероприятиями программы будут сформированы стратегические проекты развития  образования, в том числе:

-  создание современных условий для обучающихся (воспитанников) в образовательных организациях;

- создание условий для внедрения федеральных государственных образовательных стандартов дошкольного образования, федеральных государственных образовательных стандартов в системе общего  образования;

- создание оптимальных условий функционирования муниципальных образовательных организаций;

- оснащение  муниципальных образовательных организаций  учебно - лабораторным, учебным, технологическим, спортивным оборудованием;

-  внедрение информационно - коммуникационных технологий, в том числе развитие дистанционных технологий в сфере образования;

- развитие многофункциональной образовательной среды для проявления и развития индивидуальных способностей обучающихся;

 - создание комплекса условий, способствующих успешной социализации детей и молодежи  в соответствии с современными условиями;

- повышение эффективности военно-патриотического воспитания молодежи и престижа службы в Вооруженных Силах Российской Федерации.

Будет создана среда, обеспечивающая доступность образовательных услуг и равные стартовые возможности подготовки детей к школе.

                                                                                                                                                       »;

2. Раздел 8 муниципальной программы «Ресурсное обеспечение муниципальной  программы» изложить в следующей редакции:

«Общий объём финансирования Программы составляет 4 157 714,8 тысяч рублей, в том числе:

за счёт средств  федерального бюджета  составляет 6 618,0 тысяч рублей;

за счёт средств  республиканского бюджета Республики Коми составляет 3 050 247,0 тысяч рублей;

за счёт  средств бюджета МО МР «Печора» составляет 972 233,5тысяч рублей;

за счёт  средств внебюджетных источников составляет 128 616,3 тысяч рублей.

2014 г. –  1 010 464,9 тысяч рублей в том числе:

за счёт средств  федерального бюджета  составляет 2 450,0 тысяч рублей;

за счёт средств  республиканского бюджета Республики Коми составляет 720 057,1 тысяч рублей;

за счёт  средств бюджета МО МР «Печора» составляет 252 870,1 тысяч рублей;

за счёт  средств внебюджетных источников составляет 35 089,9 тысяч рублей.

2015 г. –  1 136 342,8  тысяч рублей в том числе:

за счёт средств  федерального бюджета  составляет 4168,0 тысяч рублей;

за счёт средств республиканского  бюджета Республики Коми составляет 784 465,5 тысяч рублей;

за счёт  средств бюджета МО МР «Печора» составляет 308 890,6 тысяч рублей;

за счёт  средств внебюджетных источников составляет 38 818,8 тысяч рублей.

2016 г. –  1 011 145,4 тысяч рублей,

за счёт средств  федерального бюджета  составляет 0,0 тысяч рублей;

за счёт средств  республиканского бюджета Республики Коми составляет 772 666,7 тысяч рублей;

за счёт  средств бюджета МО МР «Печора» составляет 211 124,9 тысяч рублей;

за счёт  средств внебюджетных источников составляет 27 353,8 тысяч рублей.

2017 г. –  999 759,4 тысяч рублей,

за счёт средств  федерального бюджета  составляет 0,0 тысяч рублей;

за счёт средств  республиканского бюджета Республики Коми составляет 773 057,7 тысяч рублей;
за счёт  средств бюджета МО МР «Печора» составляет 199 347,9 тысяч рублей;

за счёт  средств внебюджетных источников составляет 27 353,8 тысяч рублей.

3. В паспорте подпрограммы 1 «Развитие системы дошкольного образования на территории МО МР «Печора» позицию «Объемы финансирования подпрограммы 1» изложить в следующей редакции:

«

	Объемы финансирования

подпрограммы 1:
	Общий объём финансирования подпрограммы составляет  1 642 615,2  тыс. руб., в том числе по источникам финансирования и годам реализации:

	Источник финансирования
	Объём финансирования (тыс. руб.)

	Всего
	2014г.
	2015г.
	2016г.
	2017г.

	1 642 615,2
	401 662,1
	442 702,0
	401 234,2
	397 016,9

	в том числе:

	федеральный бюджет

	0
	0
	0
	0
	0

	республиканский бюджет Республики Коми

	1 226 231,5
	269 331,8
	315 600,2
	320 579,5
	320 720,0

	бюджет МО МР «Печора»

	287 767,4
	97 240,4
	88283,0
	53 300,9
	48 943,1

	внебюджетные источники

	128 616,3
	35 089,9
	38 818,8
	27 353,8
	27 353,8

                                                                                                                                                       »;

4. В  паспорте подпрограммы 2 «Развитие системы общего образования на территории МО МР «Печора» позицию «Объемы финансирования подпрограммы 2» изложить в следующей редакции:

	Объемы финансирования подпрограммы  2:
	Общий объём финансирования подпрограммы составляет  2 207 584,2 тыс. руб., в том числе по источникам финансирования и годам реализации:

	Источник финансирования
	Объём финансирования (тыс. руб.)

	Всего
	2014 г
	2015 г
	2016 г
	2017 г

	2 207 584,2
	569 505,1
	595 501,0
	524 343,3
	518 234,8

	в том числе:

	федеральный бюджет

	6 618,0
	2450,0
	4168
	0
	0

	республиканский бюджет Республики Коми

	1 819 214,8
	448 794,9
	466 210,1
	451 981,9
	452 227,9

	бюджет МО МР «Печора»

	381 751,4
	118 260,2
	125 122,9
	72 361,4
	66 006,9

	внебюджетные источники

	0
	0
	0
	0
	0

                                                                                                                                         »;

5. Паспорт подпрограммы 3 «Дети и Молодёжь муниципального района «Печора» изложить редакции:
«

	Ответственный исполнитель подпрограммы 3:
	Управление  образования муниципального района «Печора»

	Соисполнители подпрограммы 3
	Администрации МР «Печора»

	Цель подпрограммы 3:

	 Обеспечение успешной социализации детей и молодежи в социуме, удовлетворение потребностей населения в дополнительных образовательных услугах.

	Задачи подпрограммы 3:

	1.Обеспечение доступности качественного дополнительного образования;

2.Осуществление информационного обеспечения государственной молодёжной политики муниципального района «Печора»;

3.Обеспечение содействия в допризывной подготовке граждан Российской Федерации в МО МР «Печора» к военной службе.

4.Содействие воспитанию у молодежи чувства патриотизма и гражданской ответственности, формированию культуры межнациональных и межконфессиональных отношений.

	Целевые индикаторы и показатели подпрограммы 3:
	1. Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по дополнительным образовательным программам, в общей численности детей этого возраста, в том числе за счет бюджетных ассигнований республиканского бюджета;

 2.Удельный вес детей, состоящих на  внутришкольном учете, охваченных внеурочной деятельностью, в общем числе детей школьного возраста;

3.Доля молодых людей, принимающих участие в массовых молодежных мероприятиях (профессиональные и творческие конкурсы, спортивно-оздоровительные мероприятия, соревнования, турниры, научные олимпиады) к общему количеству молодежи, проживающей на территории муниципального образования;

4. Доля молодых людей, проживающих на территории муниципального образования, участвующих в деятельности общественных объединений, в том числе в волонтерском движении, в военно-патриотических клубах к общему количеству молодежи, вовлеченных в деятельность в настоящее время;

5.Доля молодых людей, задействованных в мероприятиях, направленных на формирование у молодежи  чувства патриотизма и гражданской ответственности, формированию культуры межнациональных и межконфессиональных отношений, в общем количестве молодежи.

6. Доля молодежи в возрасте 14-30 лет, участвующих в программах по развитию инновационного  и предпринимательского  потенциала  молодежи,  в общем количестве молодежи  МО МР «Печора».

7. Доля  молодежи  в  возрасте  от  14  до  30  лет, участвующих  в  деятельности  молодежных   и   детских              общественных объединений, в общем количестве молодежи

	Этапы и сроки реализации подпрограммы 3:
	2014-2020 годы

Этапы реализации не выделяются

	Объемы финансирования подпрограммы 3:
	Общий объём финансирования составляет  120 133,2  тыс.руб., в том числе по источникам финансирования и годам реализации:

	Источник финансирования
	Объём финансирования (тыс.руб.), г.г.

	Всего
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.
	2017 г.

	120 133,1
	34 344,5
	30 685,1
	28 081,5
	27 022

	в том числе:

	федеральный бюджет:

	республиканский бюджет Республики Коми:

	            475,1
	       0
	     260,0
	105,3
	        109,8

	бюджет МО МР «Печора»

	119 658,0
	34 344,5
	30 425,1
	27 976,2
	26 912,2

	внебюджетные источники:

	Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 3:
	Создание комплекса условий, способствующих успешной социализации детей и молодежи  в соответствии с современными условиями;

Повышение эффективности военно-патриотического воспитания молодежи и престижа службы в Вооруженных Силах Российской Федерации.

                                                                                                                                         »;

6. В паспорте подпрограммы 5 «Обеспечение создания условий для реализации муниципальной программы» позицию «Объёмы финансирования подпрограммы 5» изложить в следующей редакции:
«

	Объемы финансирования подпрограммы 5:
	Общий объём финансирования подпрограммы составляет  176 117,2  тыс.руб., в том числе по источникам финансирования и годам реализации:

	Источник финансирования
	Объём финансирования (тыс. руб.)

	Всего
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.
	2017 г.

	176 117,2
	0
	61 145,1
	57 486,4
	57 485,7

	в том числе:

	федеральный бюджет

	 0
	       0
	      0
	        0
	          0

	республиканский бюджет Республики Коми

	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет МО МР «Печора»

	176 117,2
	0
	61 145,1
	57 486,4
	57 485,7

	внебюджетные источники

	  0
	        0
	       0
	         0
	           0

                                                                                                                                         »;

7. Приложение 1 к муниципальной программе «Развитие образования МО МР «Печора» изложить в редакции согласно приложению 1 к изменениям, вносимым в постановление администрации МР «Печора» от 24.12.2013 г № 2516.

8. Приложение 4 к муниципальной программе «Развитие образования МО МР «Печора» изложить в редакции согласно приложению 2 к изменениям, вносимым в постановление администрации МР «Печора» от 24.12.2013 г № 2516.

____________________________